1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教办〔2024〕68 号

对浦东新区七届人大四次会议

第 146号代表建议的答复意见

奚剑鑫代表：

您提出的《关于推进川沙城市副中心教育建设的建议》（第

146 号）已收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

对于浦东新区新开办学校，我局按照公办学校预算相关规则

安排财政经费投入。同时，考虑到新开办学校开办之初学生人数

可能相对较少的情况，适用小规模学校办学成本补贴规则，对人

数过少的学校实施小规模学校办学成本补贴。浦东新区对新开办

学校的财政投入可保障学校教育教学正常有序开展。川沙新镇对

学校的补贴，是其制订的补贴规则，与新区财政对学校的补贴情

况并无直接关联。

目前，川沙镇公办幼儿园 9 所，其中，上海市示范园 2 所，

上海市一级幼儿园 6 所，公办优质园占比 88.89%。

南门幼儿园是上海市示范性幼儿园，是浦东新区南门教育集

团引领园。南门教育集团属新区 9 个教育集团之一，引领周边及

区域内幼儿园高质量发展。每年教育部门和财政部门核拨南门教

育集团相应办学专项经费，支持南门幼儿园带领成员校，实现管

2

理、师资、课程、文化等互通互融，提高办学效益，整体提升区

域学前教育优质均衡发展水平。2023-2025 年期间，南门教育集

团承担浦东新区创建教育部保育教育质量提升实验区项目任务，

通过项目实践研究，进一步发挥南门幼儿园引领示范作用。

普通高中有川沙中学、新川中学、川沙中学友仁分校以及川

沙中学北校，覆盖市实验性示范性高中、区实验性示范性高中以

及一般完中。为打造川沙教育的引领示范名校，我局进一步扩大

川沙中学优质资源，建造川沙中学新校区，并于 2022年开办川

沙中学友仁分校，学校办学质量得到了社会各界的认可；近年来，

新川中学办学质量稳步提升，已处于新区区实验性示范性高中的

前列，我局新增其妙川路校区，支持其特色建设。

新区职业教育历来注重传承职业教育先驱黄炎培先生的职

业教育理念，区属中职学校几名校长都是黄炎培先生发起的中华

职教社的成员，学校都是区社团体社员单位。新区校长、老师曾

荣获全国第二届黄炎培职业教育杰出校长奖、首届上海市黄炎培

职业教育奖杰出教师奖等奖项。在黄炎培职业教育思想引导下，

新区职业教育不断深化内涵发展，提质增效。

我局协同相关职能部门，积极挖掘黄炎培故居文化资源，大

力弘扬本土历史文化，助力职业教育建设，促进职业教育优质资

源共享。一是开展活动，搭建平台。上海中华职业教育社联合上

海市人力资源和社会保障局、上海市教育委员会共同主办的第十

一届上海市“中华杯”教师职业技能竞赛启动仪式暨“黄炎培诞

辰 145周年”主题展在浦东新区举行。二是加强合作，挖掘内涵。

2021年，上海中华职业教育社“社员之家”在黄炎培故居揭牌。

新区航空服务学校积极挖掘黄炎培精神内涵，通过“融贯中西弘

3

扬文化”翻译系列活动，让同学们了解历史和文化，肩负起历史

和文化传承与传播的使命。三是依托媒体，加强宣传。通过广播、

电视、报纸及各类新媒体平台，宣传报道浦东新区职业教育高质

量发展的举措、成就和亮点，形成社会共识，推动培育技术技能

人才、服务经济社会发展和增强浦东核心竞争力。

同时，浦东新区文旅局会同浦东新区文保所、浦东旅游协会、

川沙名镇公司等相关部门，正在共同开展推进川沙古镇文旅深度

融合的工作机制，以文塑旅，以旅彰文，把文化融入旅 游过程，

通过旅游和历史文化的双向驱动，讲好川沙历史文化故事，打响

川沙历史文化名镇的品牌。

浦东新区教育部门将紧扣浦东打造教育引领区和教育综改示

范区的工作主线，加快高质量教育体系建设，推进教育优质均衡

发展，致力于办人民满意的教育。

    感谢您对浦东新区教育事业的关心和支持！

  上海市浦东新区教育局

                                2024年 6月 7日

联系人姓名：孙丽芳                联系电话：20742652

联系地址：锦安东路 475 号 3号楼    邮政编码：201204

抄送：区人大。

上海市浦东新区教育局党政办公室            2024年 6月 17日印发

（共印 7份）